
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru organizarea unor activităţi culturale 

 
 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 5347 din 3.07.2023; 
- Adresa nr. 17458 din 29.06.2023 transmisă de Consiliul Județean Suceava; 
- Raportul Compartimentului buget, contabilitate, impozite și taxe, înregistrat cu nr. 5454 din 4.07.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr. 5463 din 4.07.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii, înregistrat cu nr. 5465 din 4.07.2023; 
 În temeiul art. 129 alin. (4) lit. a) şi alin. (7) lit. d) şi lit. e), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă alocarea unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica, Cap. 670250, art. 20.30.30 – „Alte cheltuieli 
prevăzute prin dispoziţii legale”, în sumă de 21.500 lei, pentru cheltuielile ocazionate de următoarele evenimente culturale: 
- Participarea comunei Cacica la a XXXIV-a Ediție a Festivalului Internațional de Folclor „Întâlniri Bucovinene”, în perioada 21-23 iulie 
2023, pe platoul central din municipiul Câmpulung Moldovenesc; 
- Organizarea evenimentului cu acțiunea „Jocul pe toloacă” de către Consiliul Judeţean Suceava prin Centrul Cultural „Bucovina”, în data 
de 30 iulie 2023; 
- Organizarea acţiunilor din cadrul Programului „Luna Diasporei” – Ediţia a VII-a 2023, în data de 15 august 2023. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei Cacica prin personalul din cadrul 
aparatului de specialitate.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 
primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - județul Suceava, Compartimentului buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul 
www.comuna-cacica.ro. 
 
                       Preşedinte de şedinţă, 
                                  Consilier,  
                   Francizc-Ioan CHACHULA                        Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                        Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
Cacica, 19 iulie 2023 
Nr. 59                                                                                                                                       Viza CFP: 
                                                                                                                                                  Consilier,  
                                                                                                                                       Floricica-Lucia Sahlean 

 
 


